
DETERMINA n. 1964 del 28/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1964 del 28/12/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA MEPA CON 
UN OPERATORE SPECIALIZZATO, PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO 
PER L’ELABORAZIONE DEL PEF 2022. DETERMINA A CONTRARRE. CIG 
ZBD34329F4

Proposta n. DET-607-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 

SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA – TERRA DEI FUOCHI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA 



DETERMINA n. 1964 del 28/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Visto  l’art. 107 del D. Lgvo 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 150 del 07.09.2021, lo scrivente dirigente è stato nominato Dirigente 
del Settore “Transizione ecologica – Terra dei Fuochi”;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2021, Pluriennale 2021-2023;

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:



DETERMINA n. 1964 del 28/12/2021

-Onere di questo Settore è la predisposizione del piano finanziario per il ciclo di rifiuti  urbani, 
necessario per la quantificazione delle tariffe TARI;

Con proprie deliberazioni 363/2021/R/RIF, l’ARERA ha introdotto il Nuovo Metotodo Tariffario 
Rifiuti MTR-2 e Redazione del Piano Finanziario per il secondo periodo di Regolazione dal 2022 al 
2025 ;

-Allo stato, però, l’elaborazione del piano finanziario vede coinvolti diversi soggetti e, ancora ad 
oggi, non vi è chiarezza sull’argomento;

-Appare, necessario, pertanto, affidare l’elaborazione del PEF ad una società specializzata che opera 
nel settore;

-A tale  scopo  si  è  proceduto  ad  un  affidamento  diretto  tramite  trattativa  Diretta  n.  6508947, 
attraverso la piattaforma MEPA con un operatore specializzato, per la fornitura del servizio de quo;

CONSIDERATO che il servizio è indispensabile e che per l’intervento in oggetto, si può procedere 
mediante  affidamento  diretto,  a  norma  dell’art.  36,  c.2  del  D.Lgs.  n.50/2001,  così  modificato 
dall’art. 25 (c. 1, lett.b) dal D.Lgs. n.56/2017, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
RILEVATO che  la  fornitura/affidamento  medesimo  rientra  nel  disposto  dell’art.  36,c.  2-lett.a 
D.Lgs.n. 50/2016 tenuto conto delle specifiche esigenze dell’Ente;

RITENUTO, pertanto, affidare alla predetta ditta, il servizio de quo;

ATTESO che,  ai  fini   della  tracciabilità  della  procedura  in  parola  è  stato  acquisito  il  codice 
identificativo ZBD34329F4;

VISTO l’art. 1, c. 629 della Legge 190/2014 con la quale si dispone che le concessioni di beni e le 
prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali, l’imposta sul valore 
aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e termini fissati con Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze;

CONSIDERATO che l’importo del servizio è inferiore ai 50.000,00 e quindi ai sensi dell’art.83 
comma 3 lett.e)  del D.Lgs. 159/2011, e dell’art.2 (controlli  antimafia) del Protocollo di legalità 
sottoscritto  con  la Prefettura  approvato  con  delibera  di  G.C.  n.102  del  02.09.2019,  la 
documentazione antimafia non è richieste

    DATO ATTO CHE :

    - a norma della Legge n. 136/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari, l’impresa ha fornito 
le  informazioni  richieste  dalla  predetta  normativa  ed  il  conto  corrente  dedicato  con  IBAN 
IT50A0101075210100000003236;

 -  per  l’impresa  si  è  provveduto  a  richiedere  certificato  di  regolarità  DURC  on  line 
prot_INAIL_30681668 con scadenza il 19/04/2022;
  -   che  con  nota  Prot. 126523 del 06/12/2021 si è proceduto alla verifica della regolarità tributaria ed 
extratributaria ai sensi dell'art.5 del Regolamento approvato con delibera di C.S (con i poteri del Consiglio 



DETERMINA n. 1964 del 28/12/2021

Comunale ex art.42 D.Lgs 267/00) n. 43 del 19/09/2021, e che essendo trascorsi 7 giorni dall’invio della 
richiesta, la verifica tributaria si intende conclusa positivamente;
-  con prot.  133381  del  23/12/2021 –  l’Agenzia delle Entrate di  Caserta non ha evidenziato gravi 
irregolarità definitivamente accertate;
- con prot. 126515 del 06/12/2021 – richiesta del certificato del casellario giudiziale presso il Tribunale di 
Napoli Nord
- prot. 126514 del 06/12/2021 – richiesta del certificato dei carichi pendenti presso il Tribunale di  
Napoli;
- prot. 126518 del 06/12/2021 – richiesta del certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative;
- che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto d’interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto;
- che risultano adempiuti gli obblighi previsti dal piano triennale per la trasparenza e l’integrità; 

- il sottoscritto Dirigente ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in 
posizione  di  conflitto  d’interesse,  secondo  quanto  previsto  dal  vigente  Piano  Triennale 
Anticorruzione;

- ai sensi dell’art.  83 comma 3 lett.  e)  del  D.Lgs. 159/2011, la  documentazione antimafia non è 
richiesta per i provvedimenti, gli atti ed i contratti il cui valore complessivo non sia superiore a €  
150.000,00;
VISTI

- L’art. 36 D.Lgs n.50/2016;

- L’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

- La legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- Il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Di affidare, per il tramite dello strumento di acquisto del Me.Pa, alla ditta UNICA srl, con 
sede in Caserta, alla P.zza Bernini snc, P.IVA 04163630611 il servizio innanzi descritto e 
nell’importo di       € 8.000,00, oltre IVA al 22%, mediante la procedura in economia con 
affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,  punto  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  di  cui 
all’ordine n. 6508947.

2. Di assumere l’impegno complessivo  di  €  8.000,00 oltre  IVA al  22% € 1.760,00 per  un 
importo  complessivo  di  €  9.760,00  da  imputare  sul  capitolo  10315741  Missione  09 
Programma 03 Piano Finanziario 1.03.02.99;

3. Di adempiere con l’esecutività della presente determinazione agli obblighi di trasparenza 
di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33 del 14.03.2013 e all’art. 1, comma 32 della legge 190/2012 e 
ss. mm. ii.



DETERMINA n. 1964 del 28/12/2021

                

Il sottoscritto dott.  Giuseppe De Rosa, dirigente del Settore Servizi  Sociali presso il Comune di 
Giugliano  in  Campania,  sotto  la  propria  responsabilità,  in  relazione  all’art.  6  bis  della   L. 
07/08/1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti della Legge 06 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del  
Presidente della  Repubblica 28 Dicembre 2000 n. 445 DICHIARA che in relazione al presente 
procedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo 
espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali. 

IL DIRIGENTE

      Dott. Giuseppe De Rosa

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1964 del 28/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Affidamento per la fornitura 
del servizio per l’elaborazione del PEF 2022. Importo della spesa euro 9.760,00. Impegno Contabile 1797/21 
Missione 09 Programma 03 Titolo 1 Capitolo 10315741, Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo di aver 
effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della 
gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 
comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 28/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-28T18:35:38+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-29T10:21:41+0100
	Giuseppe De Rosa




